
Exemplarul 1/4
Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Data:14.01.2020, ora: 11
www.anaf.ro

1/3

DECIZIA NR.10008/15.01.2020
privind soluţionarea contestaţiei formulate de

dna X jud.Iaşi înregistrată la Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice
Iaşi sub nr.X şi ulterior la Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi sub

nr.ISR_REG X

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul
Soluţionare Contestaţii 1, a fost sesizată de Administraţia Judeţeană a Finanţelor
Publice Iaşi, Serviciul Registru Contribuabili, Declaraţii Fiscale Persoane Fizice, prin
adresa nr. X, înregistrată la instituţia noastră sub nr. ISR_REG X, cu privire la
contestaţia formulată de dna X, cod numeric personal X, cu domiciliul în loc. Iaşi,
Bulevardul X nr.X bl. X, et X, ap X, jud. Iaşi.

Contestaţia este formulată împotriva Deciziei de impunere anuală pentru
stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate Anul 2015 nr. X, emisă de
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi, parţial pentru suma de S lei
reprezentând diferenţe de contribuţii de asigurări sociale de sănătate rezultate din
regularizarea anuală stabilite în plus.

Contestaţia a fost depusă în termenul legal de 45 zile prevăzut de art. 270
alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi
completările ulterioare, având în vedere faptul că actul administrativ fiscal atacat a
fost emis în data de 04.10.2019, iar contestaţia a fost depusă în data de 14.11.2019,
aceasta fiind înregistrată la Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi sub nr.
X.

Constatând că în speță sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 268, art.
269, art. 270 alin. (1) şi art. 272 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, Direcţia Generală
Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul Soluţionare Contestaţii 1 este
investită să se pronunţe asupra contestaţiei.

Cauza supusă soluţionării este dacă Direcţia Generală Regională a
Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul Soluţionare Contestaţii 1, se poate investi
cu soluţionarea pe fond a contestaţiei, în condiţiile în care, ulterior depunerii
contestaţiei, dna X, jud. Iaşi, CNP X renunţă la aceasta.

În fapt, organul fiscal din cadrul Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor
Publice Iaşi, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi a emis Decizia de
impunere anuală pentru stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate Anul
2015 nr.X, prin care în temeiul prevederile art. 296^22, art. 296^25, art. 296^27 şi art.
296^28 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările



Exemplarul 1/4
Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Data:14.01.2020, ora: 11
www.anaf.ro

2/3

ulterioare, a stabilit în sarcina dnei X, jud. Iaşi, CNP X, pentru veniturile realizate din
activităţi independente în sumă de S lei, contribuţie de asigurări sociale de sănătate
în sumă de S lei din care s-au scăzut obligaţiile privind plăţile anticipate în sumă de
S lei, rezultând diferenţe de contribuţii de asigurări sociale de sănătate rezultate din
regularizarea anuală, în sumă de S lei.

Împotriva acestei decizii, dna X, jud. Iaşi, CNP X, formulează şi depune
contestaţie la Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi, în data de
14.11.2019, unde a fost înregistrată sub nr. sub nr.X, contestând parţial Decizia de
impunere anuală pentru stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate Anul
2015 nr.X, respectiv suma de S lei reprezentând diferenţe de contribuţii de asigurări
sociale de sănătate rezultate din regularizarea anuală.

Prin adresa înregistrată la Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice
Iaşi sub nr. ISR_REG X, dna X, jud. Iaşi, CNP X, comunică faptul că îşi retrage
contestaţia formulată împotriva Decizei de impunere anuală pentru stabilirea
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate Anul 2015 nr.X .

În drept, potrivit prevederilor art. 271 din Legea nr. 207/2015 privind Codul
de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, care precizează:

„Art. 271 Retragerea contestaţiei
(1) Contestaţia poate fi retrasă de către contestator până la soluţionarea

acesteia. În acest caz, organul de soluţionare competent comunică
contestatorului decizia prin care se ia act de renunţarea la contestaţie.

(2) Prin retragerea contestaţiei nu se pierde dreptul de a se înainta o
nouă contestaţie în interiorul termenului prevăzut la art. 270.”

În speţă sunt incidente şi dispoziţiile pct. 4.1. şi pct. 4.3. din Instrucţiunile
pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,
aprobate prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.
3741/2015, care precizează:

“4.1. Cererea de retragere trebuie să fie semnată de contestator sau de
împuternicit, cu îndeplinirea aceloraşi condiţii de formă prevăzute la formularea
şi depunerea contestaţiei. Dovada calităţii de împuternicit se face potrivit legii.
În cazul în care contestatorul se află în procedura de insolvenţă/
reorganizare/faliment/lichidare, cererea de retragere a contestaţiei va purta
semnatura şi stampila administratorului special/administratorului judiciar sau a
lichidatorului, dupa caz.”

“4.3. După primirea cererii de retragere a contestaţiei, organul de
soluţionare competent va comunica contestatorului decizia prin care ia act de
renunţarea la contestaţie”.

Având în vedere faptul că, prin adresa din data de 08.01.2020 înregistrată la
Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi sub nr. ISR_REG/234 din
08.01.2020, dna X, jud. Iaşi, CNP X şi-a retras contestaţia formulată împotriva
Deciziei de impunere anuală pentru stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de
sănătate Anul 2015 nr.X, emisă de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi,
Serviciul Registru Contribuabili, Declaraţii Fiscale Persoane Fizice, îmbracă forma
de validitate cerută de lege, aceasta purtând semnătura dnei X, precum şi faptul că
termenul legal de depunere a contestaţiei a expirat, se reţine manifestarea de voinţă
a contestatoarei privind renunţarea la calea administrativă de atac, Serviciul



Exemplarul 1/4
Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Data:14.01.2020, ora: 11
www.anaf.ro

3/3

Soluţionare Contestaţii 1 din cadrul Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice
Iaşi neputându-se investi cu soluţionarea pe fond a acesteia, drept pentru care ia act
de renunţarea la contestaţie.

Pentru considerentele învederate şi în temeiul art. 271 din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,
Directorul General al Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Iaşi,

DECIDE:

Serviciul Soluţionare Contestaţii 1 din cadrul Direcţiei Generale Regionale a
Finanţelor Publice Iaşi, ia act de renunţarea la contestaţia formulată de dna X, jud.
Iaşi, CNP X, împotriva Deciziei de impunere anuală pentru stabilirea contribuţiei de
asigurări sociale de sănătate Anul 2015 nr.X, emisă de Administraţia Judeţeană a
Finanţelor Publice Iaşi, Serviciul Registru Contribuabili, Declaraţii Fiscale Persoane
Fizice, pentru suma de S lei reprezentând diferenţe de contribuţii de asigurări sociale
de sănătate rezultate din regularizarea anuală.

Împotriva prezentei decizii, se poate formula acţiune în contencios
administrativ, în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul Iaşi.


